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MAKTABGACHA TA’LIM JARAYONIDA BOLALARNING IJTIMOIY 

MOSLASHUVI. 

Osiyo xalqaro universiteti o’qituvchisi 

Isomova Farog’at Tojiddinovna 

Annotatsiya: Maktabgacha ta’lim taraqqiyoti samarali mexanizmlarini joriy etish o‘sib 

kelayotgan yosh avlodni ma’naviy-axloqiy va intellektual rivojlantirishni sifat jihatdan yangi 

darajaga ko‘tarishning eng muhim shatri hisoblanadi. Shuningdek, o‘quv-tarbiya jarayonida 

ta’limning innovatsion shakllari va usullarini qo‘llashga ko‘maklashadi. 

Mamlakatimizda ayni paytda vujudga kelgan shart-sharoitlar o‘qish shakli, mazmuni va 

uni amalga oshirish mexanizmlarina qayta ko‘rib chiqishni va bu jarayonga tegishli 

o‘zgartishlarni kiritishni taqozo etmoqda.  Xususan, shu kunlarda maktabgacha ta’lim 

tizimini takomillashtirishga qaratilgan chora-tadbirlarni amalga oshirish uchun 

tarbiyachilarning malakasini oshirish mazmuni va shakllarini takomillashtirish zarurati paydo 

bo‘ladi. 

Kalit so’zlar: ijtimoiy, islohot, jamiyat, ijtimoiy tuzulma, ijtimoiy pedagogika. 

Bolalarni ijtimoiy moslashuvi, garchi u avvaldan yurtimizda “ijtimoiy tarbiya”,        

ijtimoiy muhofaza”, “ijtimoiy yordam” ko’rinishida mavjud bo’lgan bo’lsada pedagogik bilim 

sohasi va fan sifatida O’zbekiston uchun yangi hodisa va tushunchadir. Uning mustaqil fanga 

aylanganligi, ammo amaliy tajribalarni tizimlashtirilmaganligining sabablari O’zbekiston tarixiy 

rivojlanishining murakkabliklari va qarama-qarshiliklari bilan izohlanadi. Ijtimoiy pedagogikaga 

salbiy ta’sir ko’rsatgan hodisalarga XX asrning 30-yillarida boshlangan ijtimoiy tarbiyaning 

diskreditatsiyalashuvi, mahalliy olimlar, pedagoglarni xorij tajribasi va chet ellik hamkasblaridan 

ajratgan “temir parda”ning paydo bo’lishi, umuminsoniy qadriyatlarni sinfiy qadriyatlarga 

almashtirilishi, ijtimoiy muammolar haqida jim turish siyosati, rahmdillik, mehr-muruvvat 

an’analarining yo’q qilinishi misol bo’ladi. Bugungi kunda ijtimoiy pedagogikaga qiziqish 

jamiyat taraqqiyotining ehtiyojlari va davlatning ijtimoiy buyurtmasi asosida paydo bo’ldi.  

Hozirda respublikamizning barcha sohalarida bo’lgani kabi ta’lim borasida ham katta 

islohotlarni amalga oshirilmoqda. Ijtimoiy tuzilmalarni insonparvarlashtirishda yangi 

tamoyillarga asoslanish, bozor iqtisodiyoti munosabati qonunlari, mafkuraviy va axloqiy 

tamoyillarning o’zgarishi ishsizlik, moddiy yetishmovchilik, bolalarning nazoratsizligi, 

oilalarning ajralib ketishi, g’ayri ijtimoiy hodisalar; alkogolizm, narkomaniya, jinoyatchilik, 

fohishalik kabi ijtimoiy muammolarni ham yechimini topishga qaratilgan chora va tadbirlarni 

ishlab chiqishga asos bo’lmoqda. Bu holatda birinchi navbatda, bolalar, so’ngra esa kattalar 

ijtimoiy yordamga muhtojdirlar. Bunday sharoitlarda jamiyatning ijtimoiy muammolari bilan 

bog’liq bo’lgan pedagogik masalalarni hal qiluvchi, uning ijtimoiylashuvi jarayonida shaxsga 

yordam beruvchi mutaxassis sifatida ijtimoiy pedagogga talab paydo bo’ldi.  

Ijtimoiy  pedagogika va  pedagogik  sotsiologiya- bu  bolalarning  ijtimoiylashuvi  va  

bolalarga  ijtimoiy  ta'lim va  ijtimoiy  tarbiya  berish qonuniyatlarini o`rganuvchi  pedagogika  

fanining tarmog`idir.  Ya'ni tarbiya-  bu nafaqat  o`quv  muassasalari  balki  butun  jamoatchilik,  

jamiyatning  barcha  jabhalarida o`z  ko`rinishiga  ega.   

Ijtimoiy pedagogika va pedagogik sotsiologiya. Yurtimiz mustaqillikka erishgach, 

o`zining mustaqil taraqqiyot yo`lini belgilab oldi. Bu yo`l jamiyatimizning kelajagini o`z 

qo`llariga oluvchi - yoshlarga beriladigan ta'lim-tarbiya asosida belgilandi.  

Ta'lim-tarbiya muassalari o`z vazifalarini amalga oshiraverishi mumkin, ammo hayot 

qarama-qarshilik va ziddiyatlardan iborat. Yoshlar, qolaversa jamiyatning barcha a'zolari ushbu 

ziddiyatlarni yengib, ulardan to`g`ri xulosa chiqara oladilarmi! Demak, ta'lim-tarbiya 

muassasalaridan tashqari tarbiyaviy ta'sirlar, ya'ni kundalik ijtimoiy voqeliklarning shaxsga 

ko`rsatayotgan ta'siri, ularni ijtimoiy pedagogik, ilmiy, nazariy va amaliy o`rganish, 



ISSN: 2582-4686 SJIF 2021-3.261,SJIF 2022-2.889, 
2024-6.875  ResearchBib IF: 8.848 / 2024 

 
 
 

VOLUME-4, ISSUE-3 

591 

pedagogikada shu kunga qadar yetarlicha e'tibor berilmagan ijtimoiy pedagogikaga zaruratni 

vujudga keltirmoqda. Kursning nomidan ham ko`rinib turganidek, ijtimoiy hayotning turli 

jabhalari shaxsga, ayniqsa yoshlarga, albatta o`z ta'sirini ko`rsatadi. 

Sotsiologiya fani jamiyatning o`zini-o`zi anglashida qudratli vositadir. qaysi jamiyatda 

sotsiologiya  kuchliroq rivojlansa, bu mana shu jamiyatning o`zini to`laroq anglayotgani 

alomatidir.  Sotsiologiya fani  inson xulq-atvorini tushunishning aniq va favqulodda yorqin 

istiqbolini ochadi. Sotsioloyani o`rganar ekanmiz, dunyoga o`zimiz berayotgan  talqindan 

hayotimizni shakllantirayotgan ijtimoiy ta'sirlarga nazar tashlash uchun yuqoriroq o`qtariladi.  

 Sotsiologiya fani jamiyat va undagi insonlararo, insonlar va ijtimoiy institutlararo 

munosabatlar haqidagi fan sifatida pedagogika faniga juda katta material tayyorlab beradi. 

 Jamiyat tarbiyasi bu ijtimoiy tarbiya deganidir. Ijtimoiy tarbiya muammolari bilan esa 

ijtimoiy pedagogika (lat. Socium-jamiyat) shuqullanadi. Sotsiologiya- insonning ijtimoiy 

turmushini o`rganish, guruh va jamiyatni o`rganishdir.  

Ijtimoiy mavjudot bo`lgan odamlarning xulq-atvori- uning predmetidir.  Sotsiologiyaning 

faoliyat maydoni keng bo`lib, u ko`chada individlarning tasodifiy to`qnashuvlaridan to global  

ijtimoiy jarayonlarni tadqiq qilishgacha  bo`lgan sohalarni qamrab oladi.  

Sotsiologiya bizga o`zimiz haqimizda, o`zimiz yashayotgan jamiyat haqida, shuningdek 

makon va zamonda bizdan uzoq bo`lgan jamiyatlar haqida  bilim olish imkonini beradi.  

Sotsiologiya keyingi 2-3 asr davomida  kishilik jamiyatida yuz bergan o`zgarishlarni 

o`rganish asosida maydonga keldi. Hozirgi ijtimoiy dunyoning eng muhim xususiyatlari orasida 

sanoatlashuv, urbanizatsiya va siyosiy tizimlarning yangi tiplarini  sanab o`tish mumkin.  

Sotsiologiya boshqa fanlar bilan uzviy bog`langan. Barcha ijtimoiy fanlar inson xudq- 

atvorini o`rganadi. Sotsiologiya antropologiya, tarix, iqtisod va siyosatshunoslik orasidagi 

aloqalar muhimdir.  

Ijtimoiy pedagogika O`zbekistonda ham, dunyodagi boshqa  mamlakatlarda ham uzoq va 

chuqur  an'analarga ega.  Shunga  qaramay  sobiq sovet tuzumi davrida  ijtimoiy  pedagogika 

yutuqlari e'tiborga olinmadi.  Mana shuning uchun ham ijtimoiy  pedagogika yangi soha   

sifatida  faqat ijtimoiy- pedagogik mutaxassislar davlat va  jamoat organlari  

boshqarmalarinigina emas, balki  mutaxassislar  tayyorlaydigan tizimni,  shuningdek ijtimoiy-

pedagogik  faoliyatning ilmiy-tadqiqot bazasini  ham o`z ichiga oladi.  Ijtimoiy pedagogikani  

rivojlantirish va mazkur yo`nalishda  mutaxassislar tayyorlash  muhim ahamiyat kasb etmoqda.   

Ijtimoiy  pedagogika yaqin  kelajakda o`qituvchi yoki tibbiy xodim  singari ommaviy  

kasbga aylanadi,  chunki ayrim odamning ijtimoiy kasalligini oldini olish va ma'naviy-axloqiy 

og`ishini davolash «ijtimoiy  epidemiya»ga  qarshi kurashga  nisbatan ancha  osondir. 

   Ijtimoiylashuv uzoq davom etadigan va juda murakkab jarayon. Bir tomondan har qanday 

jamiyat o`z rivojlanish jarayonida ijtimoiy va axloqiy qadriyatlar, ideallar, axloqiy me'yorlar va 

qoidalar tizimini ishlab chiqadi, har bir bola yuqoridagi qoidalarni qabul qilib, o`rganib mazkur 

jamiyatda yashash, uning to`laqonli a'zosi bo`lish imkoniga ega bo`ladi. Uning uchun jamiyat u 

yoki bu shaklda shaxsga maqsadga muvofiq tarzda ta'sir ko`rsatadi, uni ta'lim va tarbiya 

doirasida amalgi oshiradi. Ikkinchi tomondan, uning shakllanishiga turli g`oyalar, ijtimoiy muhit 

ta'sir kqrsatadi. Uning uchun bunday yo`nalishlar, stixiyali ta'sirlar yig`indisi har doim ham 

milliy mustaqillik manfaatlariga javob bermaydi. Jamiyat o`z tuzilishiga yega turli xil o`zaro bir-

biriga bog`liq va bir-biriga ta'sir etadigan davlvt jamoat institutlariga ega bo`lib, ular ijtimoiy 

hayotni tashkil etish va boshqarish shakllarini anglatadi. Odamlar bu ijtimoiy normalar ijtimoiy 

qoidalar bilan munosabatga kirishadilar va uni o`rganadilar. Ammo turli xil ijtimoiy 

institutlarning g`oyaviy tarbiyadagi roli bir xil emas.  Ulardan biri bolaning rivojlanishi va 

ijtimoiy tiklanishi uchun ularga tabiiy ta'sir ko`rsatsa, boshqasi shaxsning shakllanishi uchun 

maqsadga muvofiq vazifani bajaradi. Bular ijtimoiylashtirish institutlari nomini olib, ularning 

arkibiga oila, ta'lim, madaniyat va din kabilar kiradi. 
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